ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Governador do Estado da Paraíba, no sentido de determinar junto à Secretária do

desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, a aquisição e distribuição de sementes de milho e

feijão, destinando aos agricultores de Brejo do Cruz - PB.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido de determinar junto à Secretaria de Agricultura a aquisição e distribuição de

sementes de milho e feijão, destinando aos agricultores de Brejo do Cruz

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa – PB, a Secretária do Desenvolvimento da Agropecuária e

da Pesca, na Avenida Dr. João da Mata, nº 200, Jaguaribe, CEP: 58.015-900 e a Câmara Municipal

de Brejo do Cruz, na R. São Vicente de Paula, nº 94 - Centro, CEP: 58.890-000, Brejo do Cruz – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

9.551

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Apresentamos este requerimento no sentido de que a Secretária do Desenvolvimento da

Agropecuária e da Pesca, disponibilize para o município de Brejo do Cruz sementes de milho e feijão.

A distribuição das referidas sementes promove a segurança alimentar local, além de apoiar a

agricultura sustentável e contribuir para o desenvolvimento econômico da comunidade.

Assim, a doação de sementes de milho e feijão para agricultores de Brejo do Cruz é uma

intervenção valiosa que tem impacto positivo na qualidade de vida das comunidades agrícolas.

.     Sala das Sessões, em 04 de Dezembro 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual